

A

(Printed Pages 4)

(20222)

Roll No. ..

LL.B. - V Sem.

12253 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Law of Evidence

(K-5003)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Oral Evidence
मौखिक साक्ष्य

2. Dying Declaration
मृत्युकालीन घोषणा
3. Fact in issue
विवादित तथ्य
4. Conclusive proof
निर्णायक सबूत
5. Relevant fact
सुसंगत तथ्य

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किसी **एक** प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain 'Secondary Evidence'. Discuss the circumstances in which it is admissible. 'द्वितीयक साक्ष्य' की विवेचना कीजिये। उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिये जिनमें ऐसे साक्ष्य स्वीकार्य हैं।

12253 (CV-III)/2

P.T.O.

7. How is the disputed handwriting of a person proved? Examine admissibility of the evidence of a handwriting expert.
एक व्यक्ति के विवादास्पद हस्तलेख किन प्रकारों से प्रमाणित किये जाते हैं? हस्तलेख विशेषज्ञ की साक्ष्य की स्वीकार्यता का उल्लेख कीजिये।
8. Who is an accomplice? Under what circumstances a conviction can be based on the testimony of an accomplice.
सह-अपराधी किसे कहते हैं? किन परिस्थितियों में एक सह-अपराधी के साक्ष्य के आधार पर दंड दिया जा सकता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'Hearsay Evidence' is no evidence. Explain and state the exceptions.

12253 (CV-III)/3

P.T.O.

'अनुश्रुत साक्ष्य' साक्ष्य नहीं है। इस कथन की व्याख्या कीजिये व अपवादों का उल्लेख कीजिये।

10. Discuss fully the evidentiary value of retracted confession. Illustrate your answer. <https://www.ccsustudy.com>

मुकर जाने वाली संस्वीकृति के साक्ष्यिक मूल्य की पूर्णरूप से विवेचना कीजिये। उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

11. Are facts which are the occasions, Cause or effect of facts is issue relevant? What facts are relevant when right or custom is in question? Illustrate your answer.

क्या वे तथ्य जो विवादास्पद तथ्यों के प्रसंग, हेतुक अथवा परिणाम हैं, सुसंगत हैं। जब अधिकार अथवा रूढ़ि प्रश्नगत हों तब कौन से तथ्य सुसंगत हैं? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

12. Discuss in detail the provisions of Evidence Act related to privileged communication. साक्ष्य अधिनियम में दिये गये विशेषाधिकार प्राप्त संचार से संबंधित प्रावधानों की विस्तार से विवेचना कीजिये।

13. Who may testify? Is a judge or magistrate a competent witness? Illustrate your answer.

गवाही कौन दे सकता है? क्या एक जज अथवा मजिस्ट्रेट सक्षम गवाह है? उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

12253 (CV-III)/4

G Printed Pages : 4
 (21218) Roll No.
 LL.B. - V Sem.

12253

LL.B. Examination, December-2018

LAW

Law of Evidence

(K-5003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who is Hostile Witness ? 4
पक्षद्रोही गवाह कौन होता है ?
2. Differentiate between 'fact in issue' and 'relevant fact'. 4
'विवादक तथ्य' तथा 'सुसंगत तथ्य' में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

12253

[P.T.O.]

(2)

3. What is impeaching credit of witness ? 4
साक्षी की साख पर दोषारोपण क्या होता है ?
4. Define 'document' as under Indian Evidence Act. 4
भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत दस्तावेज़ को परिभाषित कीजिये।
5. Whether a child is a competent witness ? 4
क्या एक बच्चा साक्ष्य देने हेतु सक्षम होता है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the rules regarding 'leading questions' under the Indian Evidence Act. 10
भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत 'सूचक प्रश्नों' के विषय में क्या नियम हैं ?

12253

(3)

- 7. Discuss the rules regarding 'burden of proof'. 10
'सबूत के भार' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिये।
- 8. What are privileged communications ? State the circumstances under which the Privilege can be claimed ? 10
विशेषाधिकार संसूचनाएं क्या हैं ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये, जव विशेषाधिकार की मांग की जा सकती है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. What is confession ? What is the difference between Admission and Confession ? Explain the provision regarding confession of co-accused. 20
संस्वीकृति से क्या अभिप्राय है ? स्वीकृति और संस्वीकृति में क्या भेद है ? सह-अभियुक्त द्वारा संस्वीकृति सम्बन्धी प्रावधान समझाइये।

12253

[P.T.O.]

(4)

- 10. Discuss the essentials of a valid 'dying declaration'. Can a dying declaration form the sole basis of a conviction? 20
एक वैध 'मृत्युकालीन घोषणा' की अनिवार्यताओं की व्याख्या कीजिए। क्या दोष-सिद्धि के लिए मृत्युकालीन घोषणा को एकमात्र आधार बनाया जा सकता है ?
- 11. What is meant by 'Expert Opinion'? Under what circumstances the opinions of experts are relevant? https://www.ccsustudy.com 20
'विशेषज्ञ की राय' से क्या अभिप्राय है ? किन परिस्थितियों में विशेषज्ञों की राय सुसंगत होती है ?
- 12. Discuss with illustrations the law regarding 'estoppel as laid down in the Indian Evidence Act.' 20
भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'विवन्ध' की विधि की उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिये।
- 13. Do you agree that oral evidence must be direct ? Examine with suitable illustrations and permissible exceptions, if any. 20
क्या आप सहमत हैं कि मौखिक साक्ष्य को प्रत्यक्ष होना चाहिए ? समुचित उदाहरणों एवं यदि कोई अपवाद हो तो उनके सहित परीक्षण कीजिये। 20

12253

A
(201119)
LL.B.-V Sem.

Roll No.

12253

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Law of Evidence

(K-5003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.
सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

What is meant by 'Expert Opinion'?
'विशेषज्ञ की राय' से क्या अभिप्राय है ?

(2)

2. What is hearsay evidence?
अनुश्रुत साक्ष्य क्या होता है ?
3. Define 'proved', 'disproved' and 'not proved'.
'साबित', 'नासाबित' और 'साबित नहीं हुआ' की परिभाषा दीजिए ।
4. What questions can be asked in cross-examination?
प्रतिपरीक्षा में कौन-से प्रश्न पूछे जा सकते हैं ?
5. What is secondary evidence?
द्वितीयक साक्ष्य क्या होता है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Who is a competent witness to testify ? Whether a dumb person can be considered a competent witness?
कौन गवाही देने हेतु सक्षम साक्षी होता है? क्या किसी मूक व्यक्ति को सक्षम साक्षी माना जा सकता है?

12253

(4)

(3)

7. When does the evidence of character become relevant in civil and criminal cases?
 चरित्र का साक्ष्य दीवानी और आपराधिक मामलों में कब सुसंगत होता है?
8. Discuss with illustrations the law regarding 'estoppel' as laid down in the Indian Evidence Act.
 भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'विषन्ध' की विधि की उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20 * 3 = 60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the important rules regarding 'relevancy of facts' as laid down in the Indian Evidence Act.
 भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'तथ्यों की सुसंगतता' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिए।

10. What do you mean by burden of proof? On whom does the burden of proof lie in civil and criminal cases?
 सबूत के भार से आप क्या समझते हैं? दीवानी एवं फौजदारी मामलों में सबूत का भार किस पर होता है?

11. What is confession? What is the difference between admission and confession? Explain the provision regarding confession of co-accused.
 संस्वीकृति से क्या अभिप्राय है? स्वीकृति और संस्वीकृति में क्या भेद है? सह-अभियुक्त द्वारा संस्वीकृति सम्बन्धी प्रावधान समझाइए।

12. Define 'dying declaration'. What is the test laid down by the judiciary for the reliability of a dying declaration? Can the accused persons be convicted on the basis of uncorroborated dying declaration alone? Discuss with relevant case law.
 'मृत्यु कालीन घोषणा' की परिभाषा दीजिए। मृत्युकालीन घोषणा की विश्वसनीयता हेतु न्यायपालिका द्वारा अधिकथित परीक्षण क्या है? क्या अभियुक्त व्यक्तियों को अकेले अपुष्ट मृत्युकालीन घोषणा के आधार पर दोषसिद्ध किया जा सकता है? सुसंगत निर्णय विधि सहित विवेचना कीजिए।

13. What are privileged communications? State the circumstances under which the privilege can be claimed. विशेषाधिकार संसूचनाएँ क्या हैं? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब विशेषाधिकार की माँग की जा सकती है।

http://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

D
(20221)
LL. B.-V Sem.

Roll No. ...

12253

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW
Law of Evidence
(K-5003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Define 'document' as under Indian Evidence Act.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत 'दस्तावेज़' को परिभाषित कीजिए ।

(2)

2. Define 'Relevant Fact' and 'Fact in Issue'.
'सुसंगत तथ्य' तथा 'विवाद्यक तथ्य' को परिभाषित कीजिए ।
3. Can a dumb person be a competent witness ?
क्या एक गूंगा (मूक) व्यक्ति एक सक्षम गवाह है ?
4. When is the character of a person relevant in case ?
किसी मामले में व्यक्ति का चरित्र कब सुसंगत होता है ?
5. Who is hostile witness ?
पक्षद्रोही गवाह कौन होता है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Oral evidence in all cases must be direct. Explain this rule with illustrations and exceptions.
मौखिक साक्ष्य सभी दशाओं में प्रत्यक्ष होना चाहिए । इस नियम की उदाहरण एवं अपवादों सहित व्याख्या कीजिए ।

12253

(3)

7. Discuss rules regarding 'burden of proof'.
'सबूत के भार' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिए।
8. What are the rules regarding 'leading questions' under the Indian Evidence Act?
भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत 'सूचक प्रश्नों' के विषय में क्या नियम हैं ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss with illustrations the law regarding 'estoppel' as laid down in the Indian Evidence Act.
भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'विवन्ध' की विधि की उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।
10. Explain 'examination in chief', cross-examination and re-examination. In what circumstances a party can cross examine his own witness?

(4)

- मुख्य परीक्षा, प्रति-परीक्षा तथा पुनः परीक्षा की व्याख्या कीजिए। किन परिस्थितियों में एक पक्षकार अपने ही साक्षी की प्रति-परीक्षा कर सकता है ?
11. What is a 'dying declaration'? Discuss the essentials of a valid dying declaration. Can a dying declaration form the sole basis of a conviction?
'मृत्युकालीन घोषणा' क्या होती है ? एक वैध मृत्युकालीन घोषणा की अनिवार्यताओं की व्याख्या कीजिए। क्या दोषसिद्धि के लिए मृत्युकालीन घोषणा को एकमात्र आधार बनाया जा सकता है ?
12. Distinguish between 'Admission' and 'Confession'. Discuss the essentials of a valid confession. Can the court convict an accused solely on the basis of his confession?
'स्वीकृति और 'संस्वीकृति' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक वैध संस्वीकृति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। क्या न्यायालय एक अभियुक्त की संस्वीकृति के एकमात्र आधार पर उसे दण्डित कर सकता है ?
13. What is meant by 'Expert Opinion'? Under what circumstances the opinions of experts are relevant?
'विशेषज्ञ की राय' से क्या अभिप्राय है ? किन परिस्थितियों में विशेषज्ञों की राय सुसंगत होती है ?

<http://www.ccsustudy.com>
LL.B. V Sem. Examination, Dec. 2017
LAW Law of Evidence

Time: Three Hours]

(K-5003)

[M.M.:100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per given instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

1. अनुश्रुत साक्ष्य क्या होता है? What is hearsay evidence?
2. प्रत्यक्ष और पारिस्थितिक साक्ष्य में अंतर स्पष्ट कीजिये।
Differentiate between direct and circumstantial evidence.
3. विशेषज्ञों की राय से क्या अभिप्राय है? What is meant by 'Expert Opinion'?
4. पक्षद्रोही साक्षी कौन होता है? Who is Hostile witness?
5. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत 'दस्तावेज़' को परिभाषित कीजिये।
Define 'document' as under Indian Evidence Act

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. 'सबूत के भार' से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिये।
Discuss rules regarding 'burden of proof'.
7. सक्षम साक्षी कौन होता है? क्या सह-अपराधी किसी अभियुक्त के विरुद्ध सक्षम साक्षी हो सकता है? Who is a competent witness? Can an accomplice be regarded as competent witness against the accused?
8. प्रतिपरीक्षा में कौन-कौन से प्रश्न विधिपूर्ण होते हैं? प्रतिपरीक्षा कौन कर सकता है?
What questions are lawful in cross examination? Who can cross-examine?

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. भारतीय साक्ष्य अधिनियम में उल्लिखित 'विबन्ध' की विधि की सोदाहरण व्याख्या कीजिये। Discuss with illustrations the law regarding 'estoppel' as laid down in the Indian Evidence Act.
10. स्वीकृति को परिभाषित कीजिये तथा इसका संस्वीकृति से अंतर स्पष्ट कीजिये। क्या एक व्यक्ति जिसने कोई स्वीकृति की है अपनी स्वीकृति को स्वयं सिद्ध कर सकता है?
Define an admission and distinguish it with confession. Can an admission be proved by a person who makes it?

<http://www.ccsustudy.com>

11. 'तथ्यों की सुसंगतता' से संबंधित नियमों की व्याख्या भारतीय साक्ष्य अधिनियम के संदर्भ में कीजिये। Discuss the important rules regarding 'relevancy of facts' as laid down in the Indian Evidence Act.
12. एक वैध 'मृत्युकालीन घोषण' की क्या अनिवार्यताएँ हैं? व्याख्या कीजिये। क्या दोष-सिद्धि के लिए मृत्युकालीन घोषणा को एकमात्र आधार बनाया जा सकता है? Discuss the essentials of a valid 'dying declaration'. Can a dying declaration form the sole basis of a conviction?
13. चरित्र का साक्ष्य दीवानी और आपराधिक मामलों में कब सुसंगत होता है? क्या पूर्व खराब चरित्र का साक्ष्य दीवानी मामलों में सुसंगत होगा? When does evidence of character become relevant in civil and criminal cases? Whether evidence of previous bad character would be relevant in civil cases? OR प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये। उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जिनमें कि दस्तावेजों के विषय में द्वितीयक साक्ष्य दी जा सकती है। Differentiate between primary and secondary evidence. Discuss the circumstances under which secondary evidence relating to documents may be given.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से